Nell'antichità apparvero certi problemi a proposito della provenienza dell'*anima*. Alcuni sostenevano che questo principio spirituale dell'uomo provenisse da un'altra *anima*, come per esempio da un corpo proviene un altro corpo, cioè *ex traduce*³⁴. Per poter chiarire certi concetti e rispondere a questo problema l'Ambrosiaster, al di fuori del suo *Commento al Corpus paolino*, vi dedica tutta la *Quaestio 23* della sua opera *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti*.

Dio è dunque l'autore diretto di ogni *anima*³⁵, la crea in un certo momento quando il corpo nascituro è già formato. Secondo il Nostro sostenere che questo componente principale dell'essere umano provenga *ex traduce* è falso perché, se fosse così, dovrebbe accadere nel momento del concepimento, cioè quando comincia ad esistere il corpo. L'*anima* invece riempie il corpo più tardi, come per esempio l'acqua, assumendo la forma del corpo. Il corpo deve essere già formato, perché l'*anima* vivifica *singula membra*, non corpo ancora *informatum*. Per questo motivo l'*anima*, secondo l'Ambrosias-

³² Cfr. *Ibidem*, 2, 34, 1-4, PG 7, col. 837A.

³³ Cfr. Ambrosiaster, *Commentarius in Epistulam ad Corinthios primam* 15, 45, CSEL 81, 2, p. 181, 19-21: *hoc in Genesi dictum est quia accepto spiritu ex flatu dei factus est homo in animam viventem*.

³⁴ Per es. Tertulliano, Apollinare di Laodicea e alcuni teologi dell'Occidente. Agostino parlava delle ipotesi della provenienza dell'anima: traducianesimo, creazionismo, *rationes seminales*, preesistenza.

³⁵ Vedi il frammento di Ambrosiaster, *Quaestio 23*, CSEL 50, p. 49, 8-14: *Inhonestum puto, si dicantur animae cum corporibus generari, ut anima nascatur ex anima, quod nec animae ipsi competit. Aut si certe singulae caelestes potestates factae sunt et ex ipsis ceterae natae sunt, potest et ex una Adae anima credibile videri ceteras nasci? sed non convenit, quia soli deo hoc possibile fuit, ut simplex generaret, nec ceteris concedetur*.

ter, non si trova ancora nel corpo, se esso non ha la forma dell'uomo, non ha le membra. L'*anima* entra nel corpo quando il feto è già formato³⁶. Ripetendo il concetto veterotestamentario del collegamento della vita con il sangue, il nostro Autore ritiene il sangue come l'abitazione dell'*anima*, perché essa *in sicco habitare non potest*³⁷. L'*anima* è un essere immortale³⁸, non solo perché la sua natura è spirituale, ma anche per il fatto che è libera dalla corruzione ereditaria, come la *caro*.

L'*anima* come l'elemento più "umano" nella natura dell'uomo è responsabile del primo peccato e di ogni peccato. Proprio il peccato dell'*anima* provoca la corruzione e la contaminazione del corpo³⁹.

³⁶ Cfr. *Ibidem*, pp. 49-50, 18-14: *Nam si eo tempore, quo seminatur corpus, et anima generatur ex anima, de Adam costam sublatam legimus, non tamen animam natam ex anima; sed si costa secum habuit animam, iam non nata est, sed detracta in partem. sed nec hoc scriptum est. profeta etiam Zacharias inter cetera: qui plasmata, inquit, animam hominis in eum. nec Ezeias ab his dissentiens ait: sic dicit dominus deus qui fecit te et finxit te in utero. si ergo in utero fingitur, iam formato corpori tribuitur. cum enim omnia membra implet corporis, figurata dicitur in corpore et sicut aqua, cum sit sine effigie, missa tamen in vas figurata videtur, ita et anima, cum sit natura corporea et simplex, quasi formatur in corpus singula membra vivificans. quod quidem Moyses manifestius tradidit dicens: si quis percusserit mulierem in utero habentem et abortierit, si formam fuerit, det animam pro anima; si autem informatum fuerit, multetur pecunia, ut probaret non esse animam ante formam. itaque si iam formato corpori datur, non in conceptu corporis nascitur cum semine derivata. nam si cum semine et anima existit ex anima, multae animae cottidie pereunt, cum semen fluxu quodam non proficit natiuitati.*

³⁷ Cfr. *Ibidem*, p. 50, 16-22: *in Adam enim exemplum datum est, ut ex eo intellegatur, quia iam formatum corpus accepit animam. nam potuerat animam limo terrae admiscere et sic formare corpus. sed ratione informabatur, quia primum oportebat domum compaginari et sic habitatorem induci. anima certe, quia spiritus est, in sicco habitare non potest; ideo in sanguine fertur. L'Ambrosiaster sostiene che il sangue del Signore è stato effuso proprio per la salvezza delle anime umane. Cfr. *Idem, Commentarius in Epistulam ad Corinthios primam* 11, 26, CSEL 81, 2, p. 128, 5-7: *caro enim salvatoris pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra effusus est, sicut prius praefiguratum fuerat a Moyse.**

³⁸ Cfr. *Ibidem* 9, 21, p. 105, 1-4: *dum enim adsentit illis, id est gentibus (gentilibus), iuxta physicam rationem mundum factum a deo et quae in eo sunt et animam esse inmortalem et ab ipso nos originem habere.*

³⁹ Cfr. *Idem, Commentarius in Epistulam ad Romanos* 1, 24, CSEL 81, 1, p. 49, 2-5: *cum cogitatio animae sit in crimine, corpora dicuntur deshonestari. Quare, nisi quia macula corporis indicium est peccati animae? Cum enim corpus contaminantur, nemo ambigit animae esse peccatum; Cfr. *Ibidem* 7, 14, p. 235, 9-10: *quid est enim subiectum esse peccato, nisi corpus habere vitio animae corruptum; Cfr. *Ibidem* 7, 22 (recensioni α e β), p. 240, 19-21: *si enim anima de traduce esset et ipsa, et in ipsa habitaret, quia anima magis Aadae peccavit quam corpus; sed peccatum animae corrumpit corpus.***

L'Ambrosiaster non è tanto chiaro riguardo la distinzione dell'*animus* dall'*anima*. Succede che le funzioni dell'uno siano attribuite alle capacità dell'altro. Per esempio, l'uomo redento con l'*animus*, cioè con la *mens*, serve la legge di Dio. Lo stesso succede con l'*anima*. I consigli del male che la *caro peccati* o Satana suggeriscono, vengono rivolte verso l'*anima*⁴⁰ o l'*animus*⁴¹. Dato che questi due termini hanno un significato diverso e funzioni diverse nell'Ambrosiaster stesso, si vede che il Nostro qui non fu molto preciso.

L'*animus* dunque e l'*anima* con le loro facoltà naturali e spirituali costituirebbero la base dell'unità psicofisica della persona umana⁴².

3. *caro*

Il termine *σάρξ* nel linguaggio poetico classico greco si riferiva all'inizio al corpo umano però nel linguaggio morale del tardo stoicismo indica quasi sempre la carne. La mortalità, la corruttibilità, la fragilità e la sofferenza della *σάρξ* sono i suoi attributi principali. Alla corruttibile *σάρξ* viene subito contrapposta la sua immortale *ψυχή*. Secondo le molto diffuse opinioni di Epicuro nell'antichità, per il fatto che la *σάρξ* dopo la morte viene totalmente scomposta, non bisogna disprezzare l'unico bene che si trova in essa, cioè il piacere⁴³. I platonici invece criticavano questa filosofia dicendo che i piaceri della carne contaminano l'anima la quale appartiene a un ordine più perfetto.

Nella *Settanta* la *σάρξ* è quasi sempre un equivalente del termine ebraico  e significa la carne da mangiare, la carne umana, i legami di con-

⁴⁰ Cfr. *Ibidem* 7, 24-25, p. 247, 13-15: *carne autem legi peccati, id est diaboli (servio), qui per subiectam sibi carnem suggestiones malas ingerit animae*; Cfr. *Ibidem* 7, 24-25, p. 249, 7-9: *si autem homo in eo quod factus est perdurasset, non est potestas inimico ad carnem eius accedere et animae contraria susurrare*; Cfr. anche *Ibidem* 8, 4, p. 259, 1-2: *per carnem seminat concupiscentias animae, quod inest peccatum*.

⁴¹ Cfr. *Ibidem* 7, 24-25, p. 247, 18-22: *quia enim caro corrupta est et morti subiecta, quae sic facta erat, ut societate et coniunctione animae non moreretur, recepit desideria, quorum quasi onus quoddam transfert ad animum, ut etiam ipse degeneretur*; Cfr. *Ibidem*, 7, 24-25, p. 249, 2-3: *(caro) non potest inimico aditum claudere, ne veniens introeat atque animo contraria suadeat*.

⁴² Cfr. A. Pollastri, op. cit., p. 58.

⁴³ Non bisogna pensare che Epicuro proclamasse il piacere in modo sfrenato, senza alcuni limiti, al contrario, diceva che nello spirito della responsabilità per il futuro ci vuole l'astinenza e autocontrollo. Cfr. E. Schwartz, *Ethik der Griechen*, Berlin 1951, pp. 97-100; 151-154.